

未經審核中期財務報表附註

(以港幣顯示)

1. 審閱未經審核中期財務報表

本未經審核綜合中期財務報表已由審計委員會審閱。

2. 編製基準

本未經審核綜合中期財務報表按照香港會計師公會所頒佈的《香港會計準則》第34號「中期財務報表」規定編製及遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露規定。

除必須於2017年年度財務報表反映的會計政策變動外，編製本未經審核中期財務報表所採用的會計政策與編製2016年年度經審核財務報表所採用者一致。會計政策變動詳載於附註3。

按照《香港會計準則》第34號編製中期財務報表，需要管理層就會計政策的應用、資產與負債及收入與支出的中期彙報金額作出判斷、估計及假設。其實際結果可能有別於該等估計。

本中期財務報表及有關附註並不包括所有須於一份按《香港財務報告準則》編製的財務報表披露的資料。

本中期財務報表載有截至2016年12月31日止年度之財務資料，該等資料並不構成本公司在該等財政年度的法定年度綜合財務報表，惟這些財務資料均取自有關財務報表。下列為根據《公司條例》第436條須披露該等有關法定財務報表的進一步資料：

根據《公司條例》第662(3)條及第3部分附件6的規定，本公司截至2016年12月31日止財政年度之財務報表已向公司註冊處處長呈交。

本公司核數師已就截至2016年12月31日止年度之財務報表作出審計並發出無保留意見之審計報告；審計報告中並無提述該核數師在不就該報告作保留的情況下以強調的方式促請有關的人注意的任何事宜；亦未載有根據《公司條例》第406(2)或407(2)或(3)條作出的陳述。

3. 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈若干《香港財務報告準則》的修訂，並在本集團今個會計期間首次生效，下列為當中與本集團財務報表有關的新發展：

- 香港會計準則第7號的修訂，*現金流量表：披露計劃*
- 香港會計準則第12號的修訂，*所得稅：未變現虧損確認遞延稅項資產*

採納該等對《香港財務報告準則》的修訂對本集團在本期間及過往期間的業績及財務狀況並無重大影響。本集團並無採用任何於今個會計期間尚未生效的新準則或修訂。

4. 業務分部資料

本集團於期內的主要業務分析如下：

百萬元	2017							總計
	投資於 港燈電力 投資*	投資				小計	所有 其他活動	
		英國	澳洲	中國內地	其他			
截至6月30日止 之六個月								
收入								
收入	—	258	259	—	113	630	1	631
其他收益淨額	—	—	—	—	3	3	213	216
可報告業務分部收入	<u>—</u>	<u>258</u>	<u>259</u>	<u>—</u>	<u>116</u>	<u>633</u>	<u>214</u>	<u>847</u>
業績								
分部業績	—	258	259	(12)	116	621	152	773
折舊及攤銷	—	—	—	—	—	—	(1)	(1)
銀行結存利息收入	—	—	—	—	—	—	318	318
經營溢利	—	258	259	(12)	116	621	469	1,090
財務成本	—	(42)	(78)	—	(9)	(129)	—	(129)
所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損	<u>335</u>	<u>1,855</u>	<u>461</u>	<u>175</u>	<u>265</u>	<u>2,756</u>	<u>2</u>	<u>3,093</u>
除稅前溢利	<u>335</u>	<u>2,071</u>	<u>642</u>	<u>163</u>	<u>372</u>	<u>3,248</u>	<u>471</u>	<u>4,054</u>
所得稅	—	7	(21)	—	(16)	(30)	—	(30)
可報告業務分部溢利	<u><u>335</u></u>	<u><u>2,078</u></u>	<u><u>621</u></u>	<u><u>163</u></u>	<u><u>356</u></u>	<u><u>3,218</u></u>	<u><u>471</u></u>	<u><u>4,024</u></u>

百萬元	投資於 港燈電力 投資*	投資				小計	所有 其他活動	總計
		英國	澳洲	中國內地	其他			
截至6月30日止 之六個月								
收入								
收入	—	293	222	—	108	623	6	629
其他虧損淨額	—	—	—	—	3	3	(262)	(259)
可報告業務分部收入	<u>—</u>	<u>293</u>	<u>222</u>	<u>—</u>	<u>111</u>	<u>626</u>	<u>(256)</u>	<u>370</u>
業績								
分部業績	—	293	222	(11)	111	615	(324)	291
折舊及攤銷	—	—	—	—	—	—	(1)	(1)
銀行結存利息收入	—	—	—	—	—	—	248	248
經營溢利	—	293	222	(11)	111	615	(77)	538
財務成本	—	(51)	(66)	—	(9)	(126)	—	(126)
所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損	<u>367</u>	<u>1,966</u>	<u>425</u>	<u>150</u>	<u>148</u>	<u>2,689</u>	<u>2</u>	<u>3,058</u>
除稅前溢利	367	2,208	581	139	250	3,178	(75)	3,470
所得稅	<u>—</u>	<u>26</u>	<u>(20)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>6</u>	<u>—</u>	<u>6</u>
可報告業務分部溢利	<u>367</u>	<u>2,234</u>	<u>561</u>	<u>139</u>	<u>250</u>	<u>3,184</u>	<u>(75)</u>	<u>3,476</u>

附註：

* 集團於本期內持有港燈電力投資與港燈電力投資有限公司(統稱「港燈電力投資」) 33.37% (2016年：33.37%) 之股權，該公司在香港聯合交易所有限公司上市。

5. 收入

集團收入包括貸款予合營公司和聯營公司的利息收入，以及來自其他財務資產的股息、工程及顧問服務費。

	截至6月30日止之六個月	
	2017 百萬元	2016 百萬元
利息收入	630	623
其他收益	<u>1</u>	<u>6</u>
	<u>631</u>	<u>629</u>
所佔非上市合營公司收入	<u>8,580</u>	<u>8,374</u>

6. 除稅前溢利

	截至6月30日止之六個月	
	2017	2016
	百萬元	百萬元
除稅前溢利已列支：		
財務成本 — 貸款利息	129	126
租賃土地攤銷	—	1
折舊	1	—
	<u>130</u>	<u>127</u>

7. 所得稅

	截至6月30日止之六個月	
	2017	2016
	百萬元	百萬元
本期稅項	38	(6)
遞延稅項	(8)	—
	<u>30</u>	<u>(6)</u>

稅項準備乃按照估計應課稅溢利以合適的稅率計算及扣除可用稅項虧損。本集團在各國業務的遞延稅項準備，採用負債法按暫時差異以適用該國的稅率計算。

8. 每股溢利

每股溢利按截至2017年6月30日止之六個月本公司股東應佔溢利40.24億元(2016年：34.76億元)及已發行的2,134,261,654股普通股(2016年：2,134,261,654股普通股)計算。

截至2017年及2016年6月30日止之六個月並無潛在攤薄盈利的普通股。

9. 物業、機器及設備及租賃土地

百萬元	樓房	廠房、 機器及 設備	小計	按財務 租賃 持作自用 的租賃 土地權益	總額
於2017年1月1日 之賬面淨值	10	2	12	17	29
折舊及攤銷	(1)	—	(1)	—	(1)
於2017年6月30日 之賬面淨值	9	2	11	17	28
成本	26	5	31	30	61
累計折舊及攤銷	(17)	(3)	(20)	(13)	(33)
於2017年6月30日 之賬面淨值	9	2	11	17	28

10. 合營公司權益

	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
所佔非上市合營公司資產淨值	39,991	34,532
應收非上市合營公司貸款	13,108	8,084
應收非上市合營公司款項	225	123
	53,324	42,739
所佔非上市合營公司總資產	121,429	101,345

11. 聯營公司權益

	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
所佔資產淨值		
— 上市聯營公司	16,369	16,881
— 非上市聯營公司	3,702	3,358
	20,071	20,239
應收非上市聯營公司貸款	4,068	3,889
應收聯營公司款項	105	74
	24,244	24,202

12. 應收賬款及其他應收款項

	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
應收利息及其他應收款項	110	79
財務衍生工具	—	80
按金及預付款項	1	2
	<u>111</u>	<u>161</u>

本集團與客戶間之交易以信貸形式進行，貨款一般於發票開立後一個月內到期。

13. 銀行結存及現金

(a) 銀行結存及現金包括：

	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
存放日起計3個月或於3個月內到期 之銀行及其他財務機構存款	12,290	14,855
銀行結存及現金	<u>162</u>	<u>357</u>
綜合現金流量表之現金及現金等價物	12,452	15,212
存放日起計3個月以上到期之銀行 及其他財務機構存款	<u>29,471</u>	<u>46,498</u>
	<u>41,923</u>	<u>61,710</u>

(b) 除稅前溢利與來自營運的現金對賬：

	截至6月30日止之六個月	
	2017 百萬元	2016 百萬元
除稅前溢利	4,054	3,470
調整：		
所佔合營公司溢利減虧損	(2,442)	(2,355)
所佔聯營公司溢利減虧損	(651)	(703)
利息收入	(948)	(871)
財務成本	129	126
租賃土地攤銷	—	1
折舊	1	—
未實現匯兌(盈利)/虧損	(27)	424
財務衍生工具公平價值評估溢利	—	(44)
營運資金的變動：		
應收賬款及其他應收款項(增加)/ 減少	(19)	168
應付賬款及其他應付款項增加	173	175
應收合營公司款項減少/(增加)	11	(27)
僱員退休福利負債淨額增加	1	2
來自營運的現金	<u>282</u>	<u>366</u>

14. 應付賬款及其他應付款項

	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
在1個月內或接獲通知時到期	29	64
1個月後但在3個月內到期	—	1
3個月後但在12個月內到期	2,781	2,530
按攤銷成本列賬的應付賬款	2,810	2,595
財務衍生工具	51	—
	<u>2,861</u>	<u>2,595</u>

15. 非流動銀行貸款及其他計息借貸

	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
銀行貸款	<u>8,859</u>	<u>8,514</u>

16. 財務衍生工具

	2017年6月30日		2016年12月31日	
	資產 百萬元	負債 百萬元	資產 百萬元	負債 百萬元
用作對沖財務 衍生工具：				
現金流量對沖				
利率掉期合約	7	(33)	45	(41)
淨投資對沖				
遠期外匯合約	627	(99)	881	(11)
交叉貨幣掉期合約	—	(77)	—	—
	<u>634</u>	<u>(209)</u>	<u>926</u>	<u>(52)</u>
分析如下：				
流動部分	—	(51)	80	—
非流動部分	<u>634</u>	<u>(158)</u>	<u>846</u>	<u>(52)</u>
	<u>634</u>	<u>(209)</u>	<u>926</u>	<u>(52)</u>

17. 股本

	股數	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
已發行及繳足股本：			
可投票普通股	2,134,261,654	<u>6,610</u>	<u>6,610</u>

本公司的股本於期內並無任何變動。

18. 公平價值計量

(a) 經常性公平價值計量

	第二級別	
	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
財務資產		
財務衍生工具：		
— 利率掉期合約	7	45
— 遠期外匯合約	627	881
	<u>634</u>	<u>926</u>
財務負債		
財務衍生工具：		
— 利率掉期合約	(33)	(41)
— 遠期外匯合約	(99)	(11)
— 交叉貨幣掉期合約	(77)	—
	<u>(209)</u>	<u>(52)</u>

(b) 公平價值估計的評估方法和輸入資料

遠期外匯合約的公平價值按結算日的遠期外匯市場匯率釐定。利率掉期合約和交叉貨幣掉期合約的公平價值以現行市場利率貼現合約的未來現金流量計算。

(c) 非按公平價值列賬的財務資產及負債的公平價值

於2017年6月30日及2016年12月31日，非上市可供出售股本證券、應收合營公司及聯營公司款項、應收賬款及其他應收款項、應付賬款及其他應付款項和向外借貸均以成本或攤銷成本列賬，其價值跟公平價值並沒有重大差別。

19. 中期股息

董事局宣佈派發中期股息如下：

	截至6月30日止之六個月	
	2017 百萬元	2016 百萬元
中期股息每股普通股0.77元 (2016年：每股普通股0.70元)	1,643	1,494
特別中期股息每股普通股7.50元 (2016年：無)	16,007	—
	<u>17,650</u>	<u>1,494</u>

20. 資本性承擔

下列為本集團未償付及未有在財務報表內提撥準備的資本性承擔：

	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
已簽約： 於合營公司的投資	<u>1,480</u>	<u>1,465</u>
已核准但尚未簽約： 物業、機器及設備之資本性開支 於合營公司的投資	<u>150</u>	<u>144</u>
	<u>151</u>	<u>145</u>

21. 或有負債

	2017年 6月30日 百萬元	2016年 12月31日 百萬元
為合營公司的銀行借貸發出財務擔保	102	97
為合營公司發出其他擔保	731	724
	<u>833</u>	<u>821</u>

22. 與關連人士的重大交易

以下為本集團期內與關連人士的重大交易：

(a) 股東

Outram Limited (「Outram」) 為本公司一附屬公司，該公司期內支付1,500萬元(2016年：1,500萬元)予持有本公司約38.87%股權的主要股東長江基建集團有限公司(「長江基建」)的一全資附屬公司，作為其向Outram及其附屬公司提供營運及管理服務所承擔的實際成本。根據上市規則，此項交易構成本公司的持續關連交易。

(b) 合營公司

- (i) 截至2017年6月30日止之六個月期間就給予合營公司貸款而收取／應收的利息收入為4.01億元(2016年：4億元)。合營公司未償還的款項總額詳載於附註10。
- (ii) 截至2017年6月30日止之六個月期間自合營公司收取／應收就英國企業集團稅務抵免中所得的金額為700萬元(2016年：2,600萬元)。

(c) 聯營公司

- (i) 截至2017年6月30日止之六個月期間就給予聯營公司貸款而收取／應收的利息收入為2.29億元(2016年：2.23億元)。聯營公司未償還的款項總額詳載於附註11。
- (ii) 其他營運成本包括一間聯營公司提供支援服務而收取的服務費1,900萬元(2016年：1,800萬元)，該服務費為提供一般辦公室行政、其他支援服務及辦公設施所產生的總成本。於2017年6月30日，聯營公司提供支援服務餘額為400萬元(2016年12月31日：400萬元)。